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وضعیت اسفبار دریاچه ارومیه طی سال های 
اخیر کار را به جایی رساند که از »کشتی به گل 
نشسته« برای توصیف شرایط دریاچه استفاده شد 
و شمارش معکوس برای مرگ همیشگی آن به ویژه 
در بخش های جنوبی آغاز شد. خشکسالی و کاهش 
بارندگی در 4سال متوالی نیز با وجود اقدامات ستاد 
احیاء، وضعیت مناسبی برای دریاچه ارومیه رقم 
نزد، اما در روزهای آغازین سال جاری خبر افزایش 
حجم و تراز آب این دریاچه نسبت به مدت زمان 
مشابه سال قبل و همچنین در مقایسه با ابتدای 
سال آبی جاری، خبری مسرت بخش قلمداد شد؛ 
اتفاقی که به دلیل افزایش حجم بارندگی ها و انتقال 
حقابه دریاچه ارومیه از سدهای منطقه رخ داد. این 
وضعیت تا جایی پیش رفت که مسئولان از احتمال 
آغاز دوباره فعالیت های گردشگری در این دریاچه 

خبر می دهند.

اقداماتی که همچنان باید تکمیل شوند 
براساس مصوبه کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه رهاسازی آب از پشت سدهای حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه به سمت این دریاچه سالانه یک میلیارد و صد میلیون مترمکعب است. پساب 
تصفیه شده فاضلاب ارومیه و تبریز نیز هم اکنون به دریاچه می ریزد و قرار است پساب تصفیه 
شده 15شهر دیگر نیز به این دریاچه بریزد. یکی از مهم ترین پروژه های نجات دریاچه ارومیه، 
انتقال آب از سد کانی سیب به این دریاچه از تونل زاب است تا سالانه 600میلیون مترمکعب 
آب به دریاچه ارومیه راهی شود. حدود 10هزار حلقه چاه در حوضه آبریز دریاچه در محدوده 
آذربایجان شرقی قرار دارد. سالانه نیز باید 2هزار حلقه چاه در این حوضه آبریز مسدود شود.

رضایت از وضعیت دریاچه ارومیه 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: وضعیت دریاچه ارومیه نسبت به سال 
قبل بسیار مناسب تر است. یک میلیاردو۷۷0میلیون مترمکعب آب در دریاچه وجود دارد و شرایط 
برای تفریح مردم مهیاست. نخستین سال است که وزارت نیرو به حقابه دریاچه ارومیه ورود خوب 
داشت. هر سدی که وضعیت مناسبی داشته باشد با توجه به جدولی که در وزارت نیرو داریم، حقابه را 
تامین می کند. البته که هر چه هوا گرم تر شود طبیعتا تبخیر افزایش می یابد. رهاسازی از مخزن چند 
سد انجام شده است. در مورد بقیه سدها نیز بستگی به وضعیت بارندگی دارد. اکنون 11تالاب اقماری 

دریاچه ارومیه وضعیت خوبی دارند و حیات وحش این منطقه در وضعیت خیلی مناسبی است.
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بازگشت قایق ها به دریاچه ارومیه
دریاچه ارومیه با 1.۷۷0میلیارد مترمکعب آب رهاسازی شده از سدها و ناشی از بارش ها، نفس تازه کرد

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

12مورد حمله به یگان حفاظت منابع طبیعی در نوروز
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور: در روزهای نوروز، ۱۲ مورد حمله 
متخلفان به نیروها و مقرهای یگان حفاظت منابع طبیعی در استان های مازندران، گلستان، گیلان، سیستان 

و بلوچستان، ایلام، کردستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد گزارش شده است.

نقش برجسته سراب بهرام، تخریب نشده است
مسعود رزمجویی، فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی استان فارس: دوستداران میراث فرهنگی نگران 
نباشند. نقش برجسته سراب بهرام تخریب نشده است. با توجه به بررسی های انجام شده از سوی کارشناسان، 

هیچ  تخریبی روی این اثر تاریخی مشاهده نشده است.

خبر کوتاه

 نیمی از مردم دنیا می توانند 
به ایران سفر کنند

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: در 
دولت برای اینکه همه را با خود همراه کنیم، خیلی شمشیر 
زدیم و در نتیجه این تلاش ها نیمی از مردم دنیا می توانند 
امروز به ایران سفر کنند و نگرش ها نسبت به ایران تغییر کند.

به گزارش همشهری، عزت الله ضرغامی در جمع انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران، 
افزود: دفاتر خدمات مسافرتی همواره  خواستار همکاری با 
وزارت میراث  فرهنگی اند و ما نیز کاملا آماده هستیم. تمام 
کارهایی که برعهده حوزه گردشگری کشور است نیز به نوعی 
به این جامعه ارتباط دارد. این وزارتخانه آماده هر نوع تشریک 

مساعی و همکاری است.
او با اشاره به جلسه اخیری که با رئیس سازمان برنامه و بودجه 
داشته است، افزود: قانون بودجه روز چهارشنبه به دولت آمد 
و در کنار عده ای از دوستان انتقادات خود را به آن مطرح 
کردیم. قرار شد با منتقدان جلسات مستقل برگزار و مسائل 
بررسی شود. جلسه سازمان برنامه و بودجه نیز با ما برگزار شد 

و درخواست ها و پیشنهادهای ما تصویب شد.
ضرغامی با بیان اینکه روحیه دولت مردمی شنیدن و استقبال 
از نقد و انتقاد سازنده است، گفت: اگر به خاطر داشته باشید 
گردشگری در روزهای نه چندان دور موضوع رده چندم 
کشور بود، اما الان این حوزه تبدیل به مسئله اصلی بسیاری 

از بزرگان کشور شده است.
او با اشاره به اینکه حدود ۴0مانع جدی هنوز بر سر گسترش 
گردشگری کشور وجود دارد، بیان کرد: درخواست من از 
جامعه گردشگری کشور و دیگر دست اندرکاران این حوزه 
این است که هر نوع چالش و مانعی را که بر سر راه می بینند 

به این لیست اضافه کنند.
ضرغامی با انتقاد از رویه موجود در آژانس های گردشگری، 
گفت: متأسفانه برخی از آژانس ها عادت کرده اند که مسافران 
را به خارج از کشور رهسپار کنند. درخواست ما از آنها این 
است که تعدادی از گردشگران را نیز به داخل کشور بیاورند. 
ما نیز باید این نوع تفکر رایج در مردم را که شادی و نشاط در 

خارج از کشور است، معکوس کنیم.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اضافه 
کرد:  عده ای نمی خواهند گردشگری گسترش پیدا کند. 
امیدوارم با کمک و همکاری یکدیگر بتوانیم کارهای بزرگی  
در مسیر پیشرفت گردشگری انجام دهیم و موانع موجود را با 

هم افزایی برطرف کنیم.

عدد خبر

خبرخوان

پتانسیل حوضه آبریز ارس در آینده 
نزدیک در خاک ترکیه مهار و کنترل 
خواهد شد. کارشناسان هشدار 
می دهند که تغییر کمیت و کیفیت 
جریان ورودی از رودخانه ارس به ایران 
می تواند »منطقه آزاد تجاری ماکو« و 
»منطقه آزاد ارس« را که نقش مهمی 

در اقتصاد کشور دارند، متضرر کند.
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گردشگر داخلی و ۱۴۲گردشگر خارجی 
از جاذبه های تاریخی و طبیعی استان 
همدان دیدن کردند. به گفته محسن 
معصوم علیزاده، مدیرکل میراث 
فرهنگی استان همدان روند بازدید 
گردشگران از همدان تا هفته آینده 
و در روزهای عید فطر ادامه خواهد 

داشت.
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ایجاد بانک سلولی برای گونه های 
در خطر انقراض

مدیرکل دفتر موزه تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک سازمان حفاظت 
محیط زیست با اشاره به قدمت بالای بانک ژن سازمان حفاظت 
محیط زیست، از تلاش برای ایجاد بانک سلولی برای حفظ 
سلول های زنده گونه های در خطر انقراض همچون یوزپلنگ، 
میش مرغ و... خبر داد. محمد رضا اشرفی زاده درباره بانک های ژن 
به ایسنا گفت: آنچه در زمینه بانک های ژن در دنیا اتفاق می افتد، 
مثالی از کشتی نوح است. حضرت نوح)ع( نمونه هایی از حیوانات را 
در یک کشتی جمع آوری و برای آیندگان ذخیره کردند. در بانک 
ژن نیز هدف اصلی، ذخیره گونه های جانوری برای نسل های آینده 
است. به گفته اشرفی زاده بانک ژن فرایندی دارد. کنترل کیفی 
روی نمونه ها انجام می شود و آن نمونه هایی که استانداردهای 
سازمان را داشته باشند، جمع آوری می شوند و در مخازن قرار 
می گیرند اما آنچه در دستور کار قرار گرفته تا پیگیری شود، ایجاد 

بانک سلولی در سازمان حفاظت محیط زیست است.
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1.1
میلیارد مترمکعب 
میزان افزایش آب 
دریاچه نسبت به 

ابتدای سال آبی جاری

250
میلیون مترمکعب

حجم آب رهاسازی 
شده از سد ها به 

سمت دریاچه ارومیه

90
کیلومترمربع

وسعت افزایش یافته 
دریاچه نسبت به زمان 

مشابه سال قبل

1270.31
سانتی متر 

تراز سطح آب 
دریاچه ارومیه 

160
میلیون مترمکعب
افزایش میزان آب 
نسبت به زمان 
مشابه سال قبل

1225
کیلومترمربع 
وسعت کنونی 
دریاچه ارومیه

1.770
میلیارد مترمکعب 
حجم آب موجود 
در دریاچه ارومیه 

%30
سطح دریاچه ارومیه 

دارای آب است

    اشتغال زایی برای افراد دارای معلولیت

بعد از اینکه از رشته صنایع  دستی فارغ التحصیل شد، تصمیم گرفت دستان 
دختران دارای معلولیت را با دوختن، بافتن و خلق صنایع  دستی آشنا کند. مهدیه 
پارسا، حدود 2 دهه است که به همین دلیل با بهزیستی خراسان جنوبی همکاری 
می کند، اما از 3سال پیش ایده راه اندازی یک کارگاه برای اشتغال زایی به ذهنش 
رسید. او به همشهری می گوید: »اعتماد کمتری برای اشتغال به بچه های دارای 
معلولیت ذهنی )هوش مرزی( در جامعه وجود دارد. از سوی دیگر تجربه من 
می گوید که این بچه ها کارهای عملی را خیلی خوب انجام می دهند.« همین شد جرقه راه اندازی یک کارگاه 

صنایع  دستی برای افراد دارای معلولیت ذهنی و ضایعه نخاعی تا درآمدی برای خودشان داشته باشند.

    ادامه یک هنر سنتی 

برای درآمدزایی باید فکر بکری داشت و چه فکری بهتر از اینکه یکی از صنایع  دستی بومی بیرجند هم احیا 
بشود. پارسا ادامه می دهد: »پارچه بافی سنتی یا توبافی با برپا کردن دار پارچه بافی، یکی از صنایع  دستی کهن 
خراسان جنوبی است که جای خودش را به پارچه های ماشین بافت داده . این هنر کماکان در خراسان جنوبی 
دوباره نفس تازه ای کشید. حالا هم 8نفر از بانوان رها شده از اعتیاد و سرپرست خانوار، دار پارچه بافی را در خانه 
خود سوار کرده اند و پارچه های دستباف را به کارگاه می رسانند.«  برخی از پارچه ها با پنبه »مَله« بافته می شود؛ 
پنبه ای که خاص شهرستان خوسف در خراسان جنوبی است و ثبت ملی هم شده  است. پارسا می گوید که پارچه 
بافته شده از الیاف پنبه مله گران تر است، زیرا الیاف کوتاه تری دارد و باید در اندازه 10سانتی متری آن را بتابانند. 
دختران هم در کارگاه با پارچه ها انواع و اقسام محصولات از کیف و ساک دستی تا کالای خواب و آشپزخانه و 

حوله را تولید می کنند. هنر گلدوزی را هم به کمک گرفته اند تا تولیدات زیباتری حاصل شود.

    سفر دستبافته ها به شهرهای دیگر

از هر چه بگذریم سخن بازار کار خوش تر است. هنر دست بچه های سجادشهر را باید در شهرهای دیگر 
جست وجو کرد. پارسا می گوید: »کارها بیشتر به تهران، شیراز، یزد و کلانشهرها فرستاده می شوند. 
در تعامل با جهاد دانشگاهی هم تهیه کیف های پارچه ای در همایش ها و نشست ها به  عهده بچه های 
ماست.« لبخند و آرامش دخترکان دارای معلولیت در کارگاه باعث شده تا مهدیه پارسا به این فکر باشد 

که کارگاهی هم برای پارچه بافی پسران دارای معلولیت راه اندازی کند. 

هشدار زرد برای 16 استان

فعالیت سامانه بارشی جدید از بعدازظهر شنبه، 18فروردین 
در کشور آغاز شده است؛ در شرایطی که هشدار سطح زرد 
بارندگی روز شنبه برای 6استان آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، گیلان، اردبیل، زنجان و قزوین صادر شده بود این 

هشدار امروز برای 16استان نیز شده است.
کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: فعالیت سامانه بارشی امروز، یکشنبه، 19فروردین 
در مناطقی از شمال غرب، غرب و جنوب غرب و همچنین 
دامنه های شمالی و جنوبی البرز مرکزی و دامنه های مرکزی 
زاگرس ادامه دارد. سامانه بارشی در برخی نقاط با وزش باد 
شدید همراه است و به همین دلیل در نقاطی که بارش ندارند 
منجر به بروز گرد و خاک خواهد شد.  کبری رفیعی با بیان 
اینکه هشدار سطح زرد امروز نیز ادامه دارد، افزود: این هشدار 
امروز برای آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
کردستان، زنجان، قزوین، ایلام، خوزستان، لرستان، همدان، 
مرکزی، گیلان، مازندران، گلستان، البرز و تهران صادر شده 
است.  او با بیان اینکه بارش ها روز دوشنبه در شمال غرب 
ادامه دارد، تاکید کرد که این بارش ها در البرز مرکزی و 
بخش هایی از شرق و شمال شرق به شکل پراکنده خواهد بود. 
کارشناس سازمان هواشناسی از ورود سامانه بارشی جدید به 
کشور در روز سه شنبه خبر داد و اعلام کرد که این سامانه ابتدا 
نوار غربی و سپس نیمه غربی را در برمی گیرد و روز چهارشنبه 
نیز نیمه غربی کشور، مناطق مرکزی، استان های ساحلی 
خزر و مناطق جنوبی البرز تحت تأثیر این سامانه خواهد بود.

به گفته او، این سامانه بارشی سبب کاهش نسبی دما از روز 
سه شنبه خواهد بود و 3-2 درجه کاهش دما در استان های 
تحت تأثیر خواهیم داشت. سازمان هواشناسی وقتی هشدار 
زردرنگ صادر می کند به معنای این است که پدیده ای جوی 
رخ خواهد داد که ممکن است در سفرها و انجام کارهای 
روزمره اختلالاتی را ایجاد کند. هشدار زردرنگ برای آگاهی 
مردم صادر می شود تا آمادگی لازم را برای مواجهه با پدیده ای 
جوی که از حالت معمول شدت بیشتری دارد، داشته باشند. 
از سوی دیگر مسئولان نیز در جریان این هشدارها قرار 

می گیرند تا اگر لازم باشد تمهیداتی  بیندیشند.
در این روز در استان های ذکر شده احتمال آب گرفتگی معابر، 
جاری شدن رواناب، بارش تگرگ، لغزندگی و کاهش دید 
به ویژه در جاده های کوهستانی و گردنه ها، احتمال سقوط 
سنگ و خسارت به نهال ها و درختان آسیب پذیر وجود دارد. 
توصیه هواشناسی احتیاط در سفرهای برون شهری، تردد 
در کنار رودخانه ها و حاشیه  مسیل ها، جابه جایی عشایر و 

همچنین فعالیت های کوهنوردی است.

کوتاه تر  از گزارش کار برای این دختران 
مرز ندارد

دختران دارای معلولیت ضایعه نخاعی و ذهنی و بانوان رها شده از 
اعتیاد در سجادشهر بیرجند طرحی نو درانداختند

صدای چرخ  خیاطی لابه لای خنده ها و 
پچ پچ ها گم می شود. فضای کارگاه بیشتر به 
دورهمی دوستانه شبیه است. یکی سوزن را 
برمی دارد و شروع به پر کردن برگ گل های 
روی پارچه می کند و دیگری پارچه های 
دستباف را برش می زند.  در این کارگاه 
 که در گوشه ای از سجاد شهر بیرجند در
خراسان جنوبی قرار دارد، 15دختر با معلولیت 

ضایعه نخاعی یا ذهنی )هوش مرزی( حضور 
دارند.8 بانوی رها شده از اعتیاد که سرپرست 
خانوار نیز هستند، دارهای پارچه بافی را در 
خانه گذاشته اند و با الیاف طبیعی، پارچه 
می بافند و به دست دخترکان کارگاه می رسانند. 
این گروه سراسر شور و شوق نه فقط به 
درآمدزایی رسیده اند، بلکه در راستای احیای 
بافت سنتی پارچه های صنایع  دستی مخصوص 
خراسان جنوبی نیز گام برداشته اند. مهدیه 
پارسا، کارآفرین و مسئول کارگاه به همشهری 
می گوید که قصد دارد کارگاهی برای پسران 

دارای معلولیت نیز  یر کند. 

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

معاون هماهنگی امور اقتصادی و 
 گردشگری مازندران از بازگشت

 ۲۰۰ واحد تولیدی راکد به مدار تولید 
طی سال قبل در استان خبر داد. به 
گزارش مهر، حسن خیریان پور افزود: 
۶۲ هزار شغل در استان ایجاد شده 
است. او با بیان اینکه مازندران رتبه 
اول کاهش نرخ بیکاری را در کشور 
کسب کرده است، افزود: نرخ بیکاری 

این استان ۵.۱ درصد است. 

۲00
کارخانه  

مازندران

سرپرست اداره کل راه آهن جنوب 
شرق گفت: ۳۲۹ هزار و ۶۹۱ مسافر 
پارسال از طریق راه آهن جنوب 
 شرق جابه جا شدند که نسبت به
 ۲۱۴ هزار و ۸۵۱ مسافر سال ۱۴۰۱ رشد

۵۳ درصدی را نشان می دهد. به 
گزارش ایرنا، حمید بهادری بیان کرد: 
در سال ۱۴۰۲، ۵ هزار و 7۰۵خودرو از 
راه آهن جنوب شرق حمل شده که 
نسبت به ۳ هزار و ۶7۶خودرو سال 

۱۴۰۱ رشد ۵۵ درصدی داشته است.

۵3
درصد  

بلوچستان
سیستانو

عکس خبر

کلاه نمدی
کلاه نمدی از اجزای ویژه پوشش مردان »لر« است که تنها 

تفاوت آن در بین اقوام مختلف به رنگ کلاه مربوط می شود. 
کلاه نمدی کلاهی است که مردان لر، بختیاری، لک، ترک های 
قشقایی و... آن را بر سر می گذارند. نمد این کلاه تهیه شده از 
پشم گوسفند است که با ایجاد فشار، حرارت و رطوبت و قرار 

دادن در قالب درست می شود. عکس:  مهر

وبختیاری
هارمحال

چ

 دستگاه پارچه بافی
 امید زندگی ماست

گلدوزی را از همه هنرها 
بیشتر دوست دارد. 
مهناز زارع مقدم جزو 
بچه های هوش مرزی 
)توانایی شناختی زیر 
متوسط( و 32ساله است.
به همشهری می گوید: 
»خوشحالم که درآمد 
دارم. با پولم برای مامانم 

لباس خریدم.«  

خدیجه کاظمی، روزگار 
پرفراز و نشیبی را 
پشت سر گذاشته. 
سختی زندگی بعد از 
فوت همسرش او را 
به اعتیاد کشاند. او که 
60سال دارد به همشهری 
می گوید: »بعد از ترک 
می خواستم  اعتیاد، 
درآمد داشته باشم. به 
ما اعتماد کردند و این دار 
پارچه بافی امید زندگی 

من شده است.« 

 مهدیه پارسا 
 کارآفرین: 

دختران   در کارگاه با 
پارچه ها انواع و اقسام 
محصولات از کیف و 
ساک دستی تا کالای 
خواب و آشپزخانه و 

حوله را تولید می کنند. 
هنر گلدوزی را هم 

به کمک گرفته اند تا 
 تولیدات زیباتری

حاصل شود 

رآفرینی
کا

انجنوبی
خراس


